
Çeviren: Faruk Imeryüz (♦)

Son yıllarda koyanlarda kızgınlığın kontrolünde 
önemli gelişmeler olmuştur.Kızgınlığın kontrol altına 
alınmasında üç ana konu vardır.

I- Sürünün büyük bölümünde kızgınlığı aynı zaman
da temin etmek suretiyle kuzulama mevsimini kısalt
mak.Bu tatbikat kuzulama esnasındaki işçilik giderle
rini azaltır.

II- Normal kuruda kalma periyodlarında kızgınlık 
sağlayarak kuzulama mevsimini çoğaltmak veya kuzunun 
iyi besleneceği zamanı ayarlamak.

III- Kuzulama oranını çoğaltmak.
Koyun ırkları arasında kuruda kalma periyodu 

farklıdır. Bu özelliklerine göre İngilteredeki bazı 
koyun ırkları şöyle sınıflandırılabilir.
Rambouillet Yılın her zamanında tohumlanabilen
Merino veya kuruda kalma zamanı çok kısa
Dorset olan ırklar.

KOTUNLARDA KIZGINLIĞIN KONTROL ALTINA ALINMASI

Southdown/Cheviot Kuruda kalma müddeti çok olan, 
Shropshire sıfat müddeti kısa olan ırklar.

Kızgınlık Eylülde başlar.

Suffolk,Hampshire, Sıfat mevsimi orta uzunlukta
Columbia,Corriedale, olan ırklar. Kızgınlık Temmuz
îarghe,Dorset ince sonu ve Ağustosta başlar.
yapaŞılı ırk melezleri

Kızgınlığın şekillenmesine etkiyen bir çok fak
törler vardır. Bu şartların değiştirilmesiyle kızgın
lık kontrol altına alınabilir.

(*) Dr., Şenlikköy Yapağı Laboratuvan Florya/İstanbul



Tohumlama mevsiminde ışı^zn etkisi görülmektedir. 
Kuruda bulunma döneminde ışıdın karanlığa oranının 
yüksek olmasına karşılık sıfat mevsiminin başlangı
cında bu oran azalır. Ekvatora yakın bölgelerde yaşa
yan hayvanların tohumlama mevsimleri îngilterede ya
şayanlara kıyasla daha az kısıtlıdır.

Başarı saklamak kolay olmamakla beraber Işık/Ka
ranlık oranı değişikliği ile kızgınlık mevsimi değiş
tirilebilir. İnce yapaŞılı koyunların ışık periyodu 
değişikliklerine uydukları kesin olarak gösterilme
miştir .

Mevsim

Mevsim farklarına ilişkin olarak ısı kızgınlığın 
başlamasına tesir edebilir. Deneysel olarak; serinde 
bulundurulan koyunlarda bulundurulmayanlara nazaran 
sıfat mevsiminin daha erken başladığı gösterilmiştir. 
Kızgınlığın başlamasını tembih etmede koyunları se
rinletmenin pratikte çeşitli metodları vardır, örne
ğin ,koyunları yalnız gece otlatmak ve gündüzleri göl
geliklerde bulundurmak bu konuda bir uygulama şekli
dir. Kayalık ve damlık bölgelerde koyunları kırkıma 
tabi tutmak da serinletici olur,fakat diŞer bölgeler
de bu tatbikat beden ısısını yükseltebilir. Sıcak ik
limlerde yapaŞı aşırı sıcaklığa karşı koruyucudur. 
Isının ,dog-umda kuzu büyüklüğüne de etkisi görülmekte
dir. Analarının rahminde sıcak aylarda taşınan sonba
har kuzuların do^um aŞırlıŞı, ilkbahar kuzularından 
önemli olarak daha küçüktür.Mevsimler doŞan kuzu ade
di üzerine de etkiyebilirler.Ovulasyon nisbeti sonba
harda en yüksek,ilkbaharda en düşüktür.Ekim-Kasım ay
larında zirveye çıkar. Aralık'tan itibaren tedricen 
düşer. Sıfatı takiben ilk günlerdeki aşırı sıcaklık 
yumurta verimliliğinin kaybına sebep olabilir.

Mevsimlerin ısısı koçlar üzerine de etkir.Bir çok 
koçlar yaz aylarında normal olarak infertil periyodda 
bulunurlar. Bu bakımdan koçlarda fertilite testleri 
yapılmalıdır.Yüksek ısı karşısında fertilite ve istek 
durumları koçlarda fertler arasında büyük de^işiklik-

Işık
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1er göstermektedir.

Koçla Beraber Bulunma

Sıfat sezonuna geçişte koyunlar koçlarla beraber 
bulundurulur, ekseriya 5-6 gün sonrada ovulasyon baş
lar, fakat bu zamanda çoğunlukla kızgınlık görülmez. 
Normal olarak kızgınlık ve ovulasyon bir sikl.us sonra 
şekillenir. Koyunlara enenmiş koçların katılması, hem 
kızgınlığın uygun zamanda başlamasına hem de grup ha
linde sıfatların yapılmasını saklayabilir. Enenmiş 
koçlar sıfat sezonu başlangıcında pek çok koyunun 
kızgınlık göstermesini ve kısa sürede daha verimli 
sıfat almalarına olanak saŞlar, etkileri kuzulama ve 
ovulasyon nisbetini yükseltmek şeklinde görülmez.

Beslenme ve Sağım

SaŞım ve yetersiz beslenme kızgınlığa ters yönde 
etkir. Beslenme ovulasyon nisbetine de tesir eder.He
men sıfattan önce gıda alışını artırarak koyuna alır
lık kazandırılması (Flushing) pratik olarak gebelik 
nisbetini yükseltir.

Kojrunun Yaşı

Dişi kuzular ve bir yaşlı dişi toklular normal 
sıfat mevsimi süresinde kızgınlık göstermeyebilirler. 
Sıfat sezonunda genç koyunlarda kızgınlık siklusunun 
başlaması normal olarak yaşlı koyunlardan daha geç 
olur. New Zelanda'da Romney koyunlar üzerinde yapılan 
araştırmalar; kuzu iken kızgınlık gösterenlerin, gös
termeyenlere kıyasla, hayat süresinde daha yüksek ku
zulama oranına eriştiklerini ortaya koymuştur. Bu du
rum diŞer ırklar içinde tesbit edilebilirse seleksi- 
yon kriteri olarak kullanılabilir.

Hormon Kullamiması

Koyunlarda kızgınlığın ve ovulasyonun kontrol al
tına alınması bir dereceye kadar ışıklandırma düzeni, 
hararet,yemleme şartları ve kastre edilmiş koç katımı 
ile mümkün görülmektedir.Sevk-i idare yönünden bahse
dilen bu hususlar hormon kullanılmasıyla birleştiril-
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dişinde kızgınlığın kontrol altına alınmasında daha 
etkili sonuçlar saŞlanır.

Koyunlarda kızgınlığın kontrol edilmesinde en 
faydalı ve uygun netice pek çok çalışmalarda kullanı
lan Progestron ve Gebe Kısrak Serumu (PMS) den alın
mıştır . Progeston kızgınlığın görülmesi,PMS de ovulas- 
yon ve kızgınlığın harekete geçirilip canlandırılması 
için tatbik edilir.

Koyunlarda kızgınlık siklusu normal olarak 16 1/2 
gün olup 14/19 gün arasında deŞişir. 30-36 saat devam 
eder. Ovulasyon kızgınlık periyodunun sonlarına doŞru 
şekillenir.Kızgınlıc^ın beraber görülmesini en üst se
viyede temin edebilmek için progestronu 12-14 gün 
tatbik etmek lüzumludur.

Progestronu uygulama metodları:
1- Vajinal Metod
2- Yemleme Metodu
3- İmplantasyon Metodu'dur.

Vajinal metod:Arzu edilen sıfat zamanından tahmi
nen 17-3 4 gün önce kullanılacak progestronlu; sünger
ler vajen içine sokulur ve 12-14 gün sonra çıkartı
lır. Bu süngerlerin vajinaya konulup çıkartılması çok 
basit olup süratle yapılabilir. İlâve yemleme istemez 
Bazı enfeksiyonlar görülebilirsede gebeliŞe etkisi 
çok azdır. Halihazır fiatı bir sünger 0.78 dolar.

Yemleme Metodu: Progestron 12-14 gün süreyle gün
lük yem ile karıştırılarak verilir.Herbir koyunun ye
terli miktar progestron alabilmesi için yemleme küçük 
gruplara ayrılarak yapılmalı ve her baş hayvana kâfi 
miktar yem hesap edilmelidir. Bu işçilik ve yem tüke
timini yükseltir, fakat flushing etkisi saŞlar. Tica
rette paletlenmiş yemler içinde verilen progestronun 
fiatı 14 günlük yemleme periyodunda her koyun için
1.30 dolardır.

împlantasyon Metodu; Progestron implantasyonları 
başarı ile kullanılmaktadır. İmplantasyon nomal ola
rak ön koltuk deri altına yapılır ve 14 gün sonra çı
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karılır.Bu tatbikat süratle yapılabilir,ilâve yemleme 
gerektirmez,vajinal enfeksiyonlar görülmez.Progestro- 
nun koyanlara bir örnek verilmesi bakımından en başa
rılı metoddur.İmplantlar ticarette satışa henüz çıka
rılmadığından fiatı belli delildir.

Gebe Kısrak Serumu:İmplante edilen progestron çı
karıldıktan veya aŞız yoluyla progestron tatbik edil
dikten sonra PMS enjekte edilebilir.Firmalar 250 ünit 
PMS tavsiye ederler, bir doz fiatı 0.60 dolardır. Bir 
çok araştırmalar ise 400-500 ünit PMS'den daha iyi 
sonuç alındıŞını göstermiştir,bu halde doz fiatı 0.90 
-1.11 dolardır.Üç enjeksiyondan fazla PMS kullanılma
malıdır. Fakat tekrar edilen enjeksiyonların barışık
lık vereceŞi konusunda gözlemler vardır.

Sıfat Zamanı:Progestron tatbikatının sona ermesi
ni takiben görülecek ilk kızgınlığın fertilite oranı, 
ikinci kızgınlıktan daha düşüktür. Bu bakımdın pro
gestron tatbikatını takiben 2,ci kızgınlıkta tohum - 
lama tavsiye edilmektedir. Kuzulamayı artırmada veya 
kuru mevsimde kızgınlık elde etmede zaman önemlidir. 
Bir çok yetiştiriciler koyunların ilk kızgınlıkta %50 
-70 nisbetinde, ikinci kızgınlıkta da geri kalanların 
gebe kalacaklarını bildirmişlerdir. Bazı şartlarda 
progestron tatbikatından sonra l.ci PMS enjeksiyonu 
ve 15-17 gün sonrada 2.ci PMS enjeksiyonu yapılması 
pratik olarak tavsiye edilebilir. Bu uygulama şekli 
her nekadar masrafı yükseltirsede özel amaçlı yetiş
tirmeler için yararlı olur.

Koçlar Üzerine Etkisi: Sıfat kondisyonu kuvvetli 
olan koçlar 3-4 günlük sürede 30-40 koyun tohumlaya- 
bilmektedirler. Koçlar arasında büyük farklılıklar 
olup yakından izlemek gereklidir. Bir kısım koçlar 
kızgınlık gösteren bütün koyunlara sıfat yaptıktan 
sonra tekrar aynı miktar koyuna sıfat yapacak gücü 
gösterebilirler.Bazı çalışmalar bu tip koçları gerek
tirir .Wyoming üniversitesinde böyle bir program için
de koçlar 3-4 sene başarı ile kullanılmış ancak dör
düncü seneden sonra kuvvetten düşmüşlerdir.
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Kızgınlığın Kontrol Altına Alınmasının

Avantajları

1- Kuzulama mevsimi değiştirilebilir.
2- İşçilik ve yem daha iyi kullanxlabilir.
3- Daha fazla bir örnek kuzu üretimi sağlanabilir,
4- Yılda birden fazla kuzu üretimi elde edilebi

lir.
5- Kuzulama nisbeti yükseltilebilir.

Dezavantajları

1- Mera yetiştiriciliğinde tüm kuzular elverişli 
olmayan hava şartları esnasında dolabilirler.

2- Dciha fazla kuzu bölmeleri ve yem giderleri ge
rektirir.

3- Kısa süre için daha fazla koç gerektirir.

NOT: Normal yetiştirmeden daha çok sevk-i idare 
kabiliyeti gerektirdiğinden kızgınlığın kontrolü ve 
kuzulamayı artırma programları fakir yetiştirmeler 
için tavsiye edilmez.
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